"Quae suspicio locum apud animos²⁵⁾ vestros habere non debet²⁶⁾; nam nemo nostrum est usque adeo improbus et male sanus, qui in periclio publicae rei et iurium communium vellet aliquid tentare. Quod ipsum, etiam si quis maxime conatur, nulla id tamen ratione efficer posset, quandoquidem iura ipsa, leges et statuta nostra communia, quibus respublica regni huius continetur, adeo clare, adeo lucide sunt conscripta, ut etiam nemo illa alter quam scripta sunt, in reipublicae detrimentum aut unius alicuius private personae interpretari ac inverttere possit".

"Et proinde serenissimus rex, dominus noster clementissimus, precibus nostris adductus, postulata vestra omnia, quae in proxime praeterito conventu generali Cracoviensi ab eius maiestate petitiis, de quibus tum²⁷⁾ inter ordinem nostrum senatorium et inter equestrem ordinem vestrum consensus et concordatum fuit et quae regia maiestas etiamtum non repudiat: ea omnia hoc tempore suscipit atque approbat et concedit".

"Sed quia ad priora illa postulata vestra plurimas res novas nunc adiunxit, quae longam ac matraram deliberationem requirunt, mirari vos non oportet, si super hisce postulatis vestris cum ista, quae vos offendit, mora consultamus. Etenim unaquaque res, quae aeternitatem est habi-

browolne, a przeto macie W. M. za dobre przyjaci, cokolwiek w rozmowach okolo rzeczypospolity mowí sie, y aby po wielu roznich rozmow y rad, tez my iedne obra mogli, ktoraby napewnieisa y nauzyteczniesza dla²⁸⁾ rzeczypospolity byc mogla".

"A przetho W. M. prosiemy, aby sie W. M. nic inszego o nas nieniemali jedno to, co o wiernych radach a o dobrey swey braciey y o milosrnikach rzeczypospolity y o W. M. tez ma byc rozumiano. Abowiem rzecz ta, o ktora sie W. M. zastawiacie, jest nam W. Msciami spolna: w ktoru bez szkody swoiej bydz my nie mogli".

A przeto co sie dotycze prozby W. M., krol Je^o Msc z przyzwoleniem rady swey takie potwierdzac raczy, ysz tez y te rzeczy, ktore skonczena na przeszlym sejmie nie wzięły a ktoroby tu mogły koniec wziąć, radby Je^o k. M. skonczyły y potwierdzły, abowiem Je^o k. M. tak sie baczy raczy y bef zawdzy y dzisia jest praw pospolitych a wolnosci naszych osobilnym obroną a Msciwym panem²⁹⁾.

"Są tez niektore rzeczy, ktorych³⁰⁾ w statuciech niemasz opisanich, jedno isz Je^o k. M. rozumie, ysz ku dobremu rzeczypospolity sie sciagaj, przyzwalać na nie raczy, iako przotkiem jest rzecz a prozba o wychowaniu krola Je^o Msciego mlodego, o ktorym wychowaniu, acz kolwiek Je^o k. Msc tak rozumie, ysz jest takowe okolo J. k. M. y belo zawzdy iako ma bydz

tura, ut maturam deliberationem et solida fundamenta firmaque habeat initia, necesse est. Itaque quum super his rebus et postulatis vestris sententiae consultantium, quae liberae esse debent, plerumque varient, moramque ac³¹⁾ tempus, intra quod recte de illis deliberetur, exigit, rogamus vos, ut hanc moram in consultando nostram patienter feratis: sub qua non aliud³²⁾ est actum per nos, quam ut ex multis variisque sententias unam certam aliquam stabilem et communem rei utilem deligere potuissemus".

"Quare quum consilii nostri rationem vobis probaverimus, postulamus a vobis, ne hanc sinistre concepatam de nobis opinionem in animos et corda vestra admittatis; quin id vobis ipsis potius de nobis persuadatis, quod de bonis vestris fratribus et de fidelissimis regni huius consiliariis et amatoribus communis reipublicae nostrae existimari credique par est, praecipue vero, quod haec res, pro quibus tanto studio laboratis, sunt etiam nobis vobiscum communes".

"Quamobrem scitote, quod rex dominus noster postulatus vestris benignie annuit: omniaque, quae in praeterito Cracoviensi conventu concordata erant, ea nunc concedit vobis et confirmat omnia, cupitque enixisse, ut et alia postulata vestra aqua et iusta, quae confici hic et finit poterunt, ea nunc determinet et absolutat. Nam eius regia maiestas fuit semper et est communium iurium et libertatum nostrarum unus singularis et supremus propagator".

"Sunt etiam pleraque inter ipsa postulata vestra, quae in statutis nostris non sunt contenta, quae tamen, quia reipublicae sunt salutaria, ea regia maiestas approbat ac in illa consentit, sicuti est educatio serenissimi regis adolescentis filii sui; quae licet talis sit, quallem esse circa probum³³⁾ et christianum iuvenem principem convenit; tamen si quid est, quod in

²⁴⁾ K. O. de nobis graviter. ²⁵⁾ K. O. omnes. ²⁶⁾ K. O. non potest nec debet. ²⁷⁾ K. O. dum.

^{a)} K. O. ma „a“ ^{b)} K. O. w ktorych.

²⁸⁾ K. O. atque. ²⁹⁾ K. O. niema. ³⁰⁾ K. O. probum adolescentem.

około enotliwego a krzescianskiego młodego pana a wszakosz iezliby belo potrzeba co poprawic, co by ku dobru pospolitemu, to Je^o k. M. poprawi Ich M. Panow y przyczynie ben- dzie raczył y to staranie około takowy rzeczy Je^o k. M. iest wdzięczno^a.

„Co się dotycze granicy y inszych takowych rzeczy, o które się czlek pospolity skarzy, aczkolwiek król Je^o Msc nie roskosza z krywdą luczka nic dzialac ani rad widzi krywdy nicyziey a wszakosz, iezliby się komu vblizejo, J. k. M. naprawic to wedle slusznosci bendzie raczył^a.

„Co sie dotycze czla nowego, o które iusz częste wzmiąnki bywają, tile ilęzmy mogli J. K. milosci probazm dizerzeć, tedyzmy odzierzel. Co W. Msciam krotko powiem^a.

„Krol Je^o Msc tak rozumie raczy, ysz y wszylkje Je^o K. Msc czla y dochody sę rzezcypolity, nie tilko Je^o K. Msc dochody, abowiem Je^o K. M. tezyze rzezcypolity pan y głowa być raczy a po smierci swey wszystko rzezcypolity zostawic musi. Ktore czlo ysz raz wiecznie J. K. M. od wszystkich iest dano, niesłuszno się zda Je^o K. M., aby bez przyczyny miano być odeimowano a to stad kazdy rozumiec moze, ysz Je^o K. M. wiecznie belo dano, ysz na iednym Piotrkowskim Seimie, gdy się tez o tym iusz zmianka działa, wszyscy panowie radni pod przysięgami swymi zeznali, ysz iest wiecznie Je^o K. M. dano^a.

„A co się dotycze, ysz Je^o K. M. na to znaku albo listu niema, tak Je^o k. M. na to odpowiedziec raczył, ysz mu tego potrzeba nie belo, bo swą pieczęcią Je^o k. M. nie przystalo

eo educando mutare aut emendare oportet, id omne eius maiestas regia de consiliis sententia facere dignabitur. Haec vero cura et studium vestrum de filii sui educatione mirum in modum gratum est eius regiae maiestati.

„Quod vero iniurias ac damna attinet, quae multi nobiles in bonis ac possessionibus suis tam per invasiones colonorum quam etiam per occupationes capitaneorum regiorum sustinere se queruntur, licet regia maiestas non iubeat neque colonis neque capitanis suis, adversus bona nobilium per iniuriam aliquid agere, tamen si quae sint iniuriae illis ab hominibus regis illatae, eas omnes maiestas sua convenienti modo resarciri curabit^a.

„Quod ad sublationem novi thelonie attinet, quam tanta contentionē efflagitatis, quid ea in re pro vobis a maiestate regia impetravimus, breviter vobis exponam^a.

„Regia maiestas ita iudicat, quod omnia thelonia, omnia vectigalia et preventus omnes regiae illius maiestatis non magis sunt regis quam reipublicae, cuius publicae rei maiestas regia est caput, quae post mortem suam ea omnia, quae nunc possidet, reipublicae ipsi relinquunt. Theloneum hoc novum, quem unamini omnium ordinum consensu ac voluntate sit semel maiestati sue³¹⁾ perpetuo donatum, indignum regi³²⁾ videtur, ut privari illo sine causa debet. Haec autem thelonci donatio, quod perpetua sit, vel ex eo uno cognosci potest: nam quum in uno conventu generali Piotrcoviensi mentio eiusdem thelonci facta fuisset, omnes consiliarii iure iurando unus quisque pro se facto recognoverunt, quod donatio ipsius thelonie perpetuo sit regiae maiestati et regiae mensae facta.^a

„Cuius donationis quod regia maiestas diploma literasque non habeat, quibus id docere possit³³⁾, ita eius maiestas respondet, quod diplomate ac literis eiusmodi super ipso thelonio

pieczętować dla iakiego czyciego po-deirzienia. A listu tez pod inszymi panskimi pieczęciami brać Je^o K. Msc nie raczył, ysz się nowa a niezwycaina rzez widziała y wolieli te rzeczy na przysięgę Rad swoich puścić, nizliby bel mal co nowego rzeczypospolity vvodzić^a.

„Na tho ieszcze k. Je^o Msc mowią, ysz wiele ludziom na czla listow dać raczył wiecznych, których nikomu kazi, nie sluszno się tez zda Je^o K. Msc, aby to, co Je^o K. M. raz dano wiecznie, miało być odmieniano albo znisczane^a.

„O bydło swego wychowanu y po-wolowczyzny Je^o k. M. nie raczy la-skę, yszby to belo kazdemu wolno slachciczowi i bes czla przepuszczano. Aley szby kupiectwa slachcickie wszystkie wolnośc miały mieć ode czla, to się Je^o k. M. za slusne nie zda, abowiem w tym nie zamkni się pozylek rzezcypolitey abo wszylkie wobec jedno tilko niektórych osob, bo nie wszylka slachta w koronie kupczy a tak Je^o K. M. żąda, abyśc na tym przestali^a.

O metryce tak Je^o K. M. odpowiedziec raczył, ysz protokolie J. K.

sibi donato³⁴⁾ caveri sibi³⁵⁾ non opus esse putabat. Suo vero sigillo suas ipsius literas in re sua propria signari inconveniens esse ducebatur propter suspicionem de³⁶⁾ falsitate rei, quae in posterum tempus facile inde concipi potuisse. Sub sigillis vero suorum consiliariorum literas eiusmodi ideo habere solebat, quod ea res nova et numquam antea usitata erat. Maluit itaque maiestas sua hoc thelonie negotium solis dumtaxat iuramenti et confessione atque approbatione consiliariorum firmari potius quam novum aliquid atque antea insolitum in rempublicam suam inducere^a.

„Ad haec ait maiestas regia, quod quum plurimi subditorum suorum multas theloniorum concessiones perpetuas fecerit, quas servat omnibus inviolate, indignum videtur maiestati sue, quod haec etiam donatio novi thelonie in perpetuum ei facta, abrogari et irrita fore deberet.

„Nihilominus tamen maiestas sua regia partem aliquam de iure suo remittens universis nobilibus subditis suis, ne de gravamine queri possint, hanc praerogativam concedit, ut pecora domi nata, superflua et ad usum domesticum non necessaria libere et sine thelonie solutione extra regnum venum educant. Verum ut negotiationes ac³⁷⁾ revenditiones boum aliarumque mercium nobilitati liberae³⁸⁾ et thelonie solutae esse deberent, id vero inconveniens esse videtur, quia in talibus negotiationibus et mercaturis publica utilitas non comprehenditur, sed privatuarum paucarum personarum lucra quaeruntur. Non enim omnis nobilitas regni huius negotiations exercet. Quamobrem rex et dominus noster postulat a vobis, ne hoc vectigali, quod in omnibus regnis et dominis regium est et principium proprium ac peculiare, maiestatem suam spoliatam velit^a.

„De abolendis librī cancellariae regiae, qui matricae³⁹⁾ nomine ap-

³¹⁾ K. O. regiae. ³²⁾ K. O. ci. ³³⁾ K. O. posset.

³⁴⁾ K. O. ac literis — „sibi donato” niema. ³⁵⁾ K. O. sibi caveri. ³⁶⁾ K. O. a. ³⁷⁾ K. O. et

³⁸⁾ K. O. niema. ³⁹⁾ K. O. metricae.

M. diaid, ocieci, bracia swiety pa-
miec tey metriki vzywali, w ktorey
nie tilko z własnych person rzeczy
są pisane, ale tez y rzeczy ku rzeczy-
pospolity potrzebne. Abowiem pru-
skie tam sa rzeczy y mazowieckie
i insze pospolite pisma potrzebne,
ktoreby musiały zaginac, by metrika
skazona byc miała z wielką szkodą
rzeczypospolity u niektórych person
własnych. A przeto się zda J. k. M.,
aby to belo opuszczone, aby sie w tey
rzeczy nic nie dzialo, coby belo z ie-
dnych szkodą a z drugich pozykiem,
ale ysz ta rzeczy bela jednostainie
vzyteczna".

"Bać się tez tego nikomu nie trzeba,
yszby dowod z metryki na krolestwo
miał bywać, abowiem sa insze do-
wody y znamiona, ktorymi krole-
stwa dochodzić J. k. M. moze, iako
listy, prawa, wyprawa wojska, dany
y brzemiona insze, ktorymi znak na
dowod krolestwa okazań byc moze.
A przeto się zda Jeº k. M. za potrze-
bnie, aby to belo wazono, zeby ska-
zenie metryki nikomu nie szkodziło,
abo belo wszystkim vzyteczne; a dla
tego Jeº k. M. przestawa na tym,
zeby nikomu właśnie ta metrika nie-
szkodziła, ale wzdy iszby tak vznanie
około imienia bywało, iako w statucie
iest opisano a wszakze y o tym Jeº
k. M. na przyszlym seimie z Radą
Panow y postów poradzic się bedzie
raczył, ma li byc metrika we wszyst-
kim abo w niznym skazona abo tez
ma li byc we wszystkim abo w niw-
czym dzierzana, bo co się ze wszyst-
kich zezwolenia stanie, na tho Jeº k.
M. zezwolić bedzie raczył".

pellantur, regia maiestas ita vobis⁴⁴⁰⁾
respondet, quod praedecessores suae
maiestatis, avus, pater et fratres bona
memoriae utebantur semper necessario
his libris, in quibus scriptae sunt
res non solum privatrum personarum,
verum etiam magni momenti
negotia ad rem publicam maxime per-
tinentia, sicuti sunt transactiones de
bello, pace⁴¹⁾, infederatione terrarum
Prussiae⁴²⁾, Masoviae aliarumque
terrarum etc, quae omnia ebolentur
atque annihilarantur, si hi libri metri-
cuae abrogarentur. Qua ex re incomparabile
foret damnum tum reipublicae tum etiam multis privatum
hominibus. Itaque maiestas sua censem,
ut ea res, quae paucis quibusdam
videtur esse utilis, reliquis vero omnibus
et universo regno est damnosa,
praetermittatur".

"Metuere sibi tamen nemo⁴³⁾ debet,
ut super proprietate bonorum regiorum
probationes et testimonia peti ex metri-
ca deberent. Quum sint alia testimonia
et documenta, quibus maiestas sua
bona aliqua sua esse⁴⁴⁾ oppignorata,
esse mensae sue regiae ac ad se
spectare probare possit, sicuti sunt
privilegia, literae, bellica⁴⁵⁾ expeditio,
tributa ac alia onera, per quaē tam
de proprietate quam de oppignoratione
bonorum regiorum plane constare
possit. Quare censem maiestas sua,
ut hi libri metricae ita, uti in se
sunt, in sua firmitate ac tenore salvi
ac integri permaneant. Hec tamen
maiestas regia vobis pollicetur: quod
hi ipsi libri, quo ad ipsas probationes
neque unicuiquam seorsum neque
publice omnibus in universum obesse
debebunt neque poterunt. Sed probatio talis de bonis regiis, si quando
usuus venerit⁴⁶⁾, fiet iuxta statutum
et morem in regno iam diu usitatutum.
Verum haec si⁴⁷⁾ vobis adhuc non
satisfaciunt, maiestas regia in proximo
generali regni conventu una cum toto
senatu suo et cum nuncis a communitate
nobilium ex omnibus terris

⁴⁴⁰⁾ K. O. nobis. ⁴¹⁾ K. O. et pace. ⁴²⁾ K. O. Russiae. ⁴³⁾ K. O. nemo sibi. ⁴⁴⁾ K. O.
oppignorata esse. ⁴⁵⁾ K. O. bella. ⁴⁶⁾ K. O. fuerit. ⁴⁷⁾ K. O. si haec.

mittendis consultabit, an haec me-
trica observari an vero tolli et abro-
gari debeat. Et quidquid ea de re
communi consensu et deliberatione
constituetur, id ratum est maiestas
sua habitura".

"O confirmatię granic Jeº k. M.
przyzwalić raczy, chocia przed tym
potrzeba niebywała, aby iey vzywał,
ktoby chcial à szkody to nikomu nie
niosło, ktoby iey niemiał".

"De confirmatione carum litera-
rum, quae a commissaris ad regen-
dos fines bonorum designatis super
limitibus accipiuntur, assentit regia
maiestas et libero id uniuscuiusque
vestrum arbitrio permittit, ut quisque
easdem literas commissariales in can-
cellaria regia confirmari sibi petat vel
non petat. Quae quidem confirmatio
licet necessaria antea et non inutilis
fuerat, tamen si quis ea uti in poste-
rum voluerit, nemini denegabitur. Sin
autem noluerit, ea nullum detrimentum
ei, qui ut illa nollet, afferrare debet".

"Haec sunt, quae nos a maiestate
regia pro vobis impetravimus".

"Injurias vero, si quibus affecti
sunt aliqui ex ordine vestro equestri
vel a maiestate regia vel ab eius ca-
pitaneis et reliquis regii subditis,
omnes maiestas sua ad iudicium et
cognitionem conventus generalis pro-
xime futuri reiiciit, nominatim vero
causam domini Odrowass palatini
Podoliae, de quo est idem dominus⁴⁸⁾
Odrowass contentus".

"Zadaliscie tez, aby wam belo
oznaimiono, dla czegożmy się tu zia-
chali, którego pytania potrzeba nie ies, abowiem iusz ode dwu liat W. M.
wiecie, iako ies spustoszona ziemia
pograniczna przes nieprzyjaciela Jego
k. Mielosci, iako bracia y przyaciele
naszy są zniedzieni y zniszczeni, dla
ktory przyczyny à opatrzenia braciey
na naszy y szkody rzeczypospolitej
seim przeszły⁴⁹⁾ w Krakowie bel złozon,
na którym to przotkiem radzono belo,
iakoby się K. M. nad nieprzyjacielom
krzywdy tey pomścił.

c) K. O. przyszły.

⁴⁸⁾ K. O. niema.

"Postulatis postremo, ut vobis
dicatur a maiestate regia, quā ob
causam et ad quod bellum evocati
huc sitis. Quae quæsto minime est
necessaria, quum nobis omnibus satis
conset, ut pars regni opulentissima
sit per Valachum hostem nostrum de-
populata igneque, ferro et omni crudi-
litas genere vastata, ut fratres,
amicci ac⁴⁹⁾ socii nostri omnibus fa-
cultatibus, omnibus fortunis despoliat, ut
hoc omni tempore hi, qui manus
hostiles evaserunt, vagentur, ut nullis
certis sedibus consolidant, ut cum
uxoribus, liberis hue et illuc errabundi,
mendicantes vivant, stipem alienam mi-
serime efflagitantes: reliqui vero, quos

vis hostilis oppressit, in perpetuam servitutem infidelibus venundantur in sectam Machometanam degeneraturi. Haec, inquam, est causa, propter quam ille praeteritus conventus Cracoviensis erat institutus, ut ex publico consilio hostem ulcisceremur⁴⁹⁾.

„A przetho W. M. prosiemy, aby scie W. M. wspomietali na czesc y na slawę, która nam przotkowie naszy zostawili a wzwazali to domniemanie, ze zmy bracia swoja do tych miast w ucisku a krzywdzie nieprzyaciela byc zaniechali, i zezbyni tez to opatrzyli pomsta iaka nad nieprzyacielem, aby sie na nas inszy przykładem tym nietargali”.

„Haec eadem est nunc causa huius bellii et evocationis vestrae. Qua de re multa disserere nihil necesse est, quum omnia haec sint vobis notissima. Quare rogamus vos atque oramus, ut memoris honoris, nominis ac famae a maioribus nostris nobis relictae, abstergamus hanc recordiae nostrae maculam, per quam fratres, amicos ac socios nostros passi sumus tam diu oppressos iacere. Ulciscamur improbum hostem, ad quod id nos vel maxime accendere debet, ne ob negligiam ignoriamque nostram reliquae gentes, quae iam diu male nobis cogitant, animatae hostis inulti exemplo, infestis nos armis urgere audeant”.

„Też to macie W. M. przed się brac, iako jest dęszkie to leżenie długie nasze bracię naszy y vbogim ludziom, których domy są wyniszczone barzi nisz od nieprzyaciela, który swą bracię, naszą szkodę y cieszkość swoj nie tak by zalem przymowali, byzmy tylko, gardla y zwrot ych bezpieczeństwem opatrzyce mogli. Co byc nie moze inacy, iedno abyzmy sie nad nieprzyacielem K. J. M. y kordonnym pomścieli krzywdy”.

„Hoc etiam secum cogitatis, quam acerba est, quam gravis haec tam diuturna commoratio⁵⁰⁾ hic nostra iis amicis et sociis nostris, in quorum agris et possessionibus castra metati hic sumus, quorum domos, villas, possessiones, praedia, facultates omnes usque⁵¹⁾ adeo absumpsumus, ut longe acerbioribus sint a nobis amicis⁵²⁾ quam ab hoste danni ac malis macinati. Quae tamen mala sua non tam acerbo ferrent animo, si modo vitas ipsorum, uxores, liberos, fortunas securitate⁵³⁾ et protectione aliqua provideremus. Quod ipsum tamen aliter esse non potest, nisi ut meritas poenias de hoste sumamus.

„Quare vos seniores viri, qui prudentes semper habiti estis, in re praesenti graviter consulte: vos vero iu-

„A przeto W. M. starszy raczcie okolo tego bacznoscia swą poradzic a młodszys raczcie na radzie starszych

⁴⁹⁾ K. O. et. ⁴⁹⁾ K. O. ulscissemur. ⁵⁰⁾ K. O. commibio. ⁵²⁾ K. O. usquam. ⁵³⁾ K. O. amicis et sociis nostris, in quorum agris et possessionibus detenti longe maioribus. ⁵⁴⁾ K. O. securitate et fortitudine et protectione.

przestawać, abyzmy tak mogli y wdowowych rzeczech y przeciwko nieprzyacielowi R. P. opatrzy i postanowić, iakoby to naprzod Panv Bogu wdzięczno bęta a nám wszytkim vzyteczno, a yszbyzmy rzeczyposp. niezgodą naszą czego nie vpuscieli, stawy swy y przotkow swoich v poszonych ludzi mienaruszeli, placu tez braci naszy y vbogich ludzi na postę siebie nieprzyicieli^{d)}”

venes senibus vestris obtemperate, ut omnia tam ea, quae foris nobis cum hoste sunt, quam ea etiam, quae ad rempublicam his turbis domesticis explicandam sunt necessaria, ita constituere possimus, ut id deo imprimis immortalis gratum, sanctissimis regni huius patronis acceptum, nobis vero ac universo regno utile atque honestum esse potest. Deinde no ploratus fratrum, sociorum ac miserorum colonorum ad vindictam nobis paremus; postremo ne odis nostris mutuis turbis que ciendis indulgentes aliquid reipublicae nostrae amittamus; ne laudem maiorum nostrorum immuniamus⁵⁵⁾; ne gentis nostrae famam per multa regna late diffusam, ne regni honorem ignominia aliqua contaminemus⁵⁷⁾; ne rei militaris gloriam crebris victoriis comparatam amittamus; ne nomini nostro Polono, ne nobis ipsis, ne posteris nostris turpitudinis ad infamiae notam indelebilis et⁵⁸⁾ dedecus aeternum inuramus.”

Quamvis autem Cracoviensis castellanus tali⁵¹⁾ orationis lenitate asperitatem pridiani responsi regii mitigare et placatores nobilitatis animos reddere laboraret, tameq; quum vectigalia rex possideret, metricam non abrogaret, adempta in praesentia non restitueret, regina ademptas⁵⁹⁾, multorum fortunatas perniciose et inusitato iure teneret, graviter eam rem nobilitas tulit. Et quum angustiae templi Franciscani capere totam nobilitatem non possent, ita ut commode de republica deliberaretur, omnes in campo apud divum Georgium de republica agi voluerunt, ut ita liberius et commodius omnes sentire et loqui de republica possent. Quam ob rem ad tempus praescriptum locum conventus constituant, in quo soli sine senatu, quid facto opus sit, in medium conferrent.

Die itaque penultima mensis Augusti in campum convenienti: loca illa, quae circa sunt, maximo hominum concurso complentur. Unde quum tanta multitudo adesset, ut commode res tractari non possit, tota republica in provincias⁶¹⁾ divisa, electi⁶²⁾ sunt ex singulis provinciis⁶³⁾ viri consilio et auctoritate prestantes, qui in aede divi⁶⁴⁾ Georgii, exclusa multitudine, seorsum in illo secessu de republica deliberarent, et ad singulas provincias, quidquid decrevissent, referent, ut illorum decreta sic demum recta essent, si auctor populus fieret.

^{d)} Praecedens oratio ex lingua Polona in Latinam versa per Stanislaus Gorski canonum Cracoviensem dodaje K. O.

⁵⁵⁾ K. O. „ne laudem — — immuniamus“ niema. ⁵⁷⁾ K. O. contaminaremus. ⁵⁸⁾ K. O. ac ⁵⁹⁾ K. O. talis. ⁶⁰⁾ K. O. redemptas. ⁶¹⁾ K. O. palatinatus. ⁶²⁾ K. O. electi. ⁶³⁾ K. O. palatinibus. ⁶⁴⁾ K. S. i K. O. nie mają.

Res biduo toto summa contentione acta est: variae sententiae, variae defendendae rei publicae rationes inveniebantur. Quo tempore illa praeclera et propria Polonorum laus claruit maxime⁶⁵⁾: nullas ita magnas iniurias, nullum tam altum esse dolorem, qui huius sanctissimae gentis a suo principe alienare posset animos. Nam qua moderatione animi et qua fide in publico maerore vel communi omnium gemitu fuerint, facile ostendit illorum plebiscitum, quod ultima die mensis Augusti ex campo recta in arcem inferiorem profecti regi obtulerunt. Quod ego⁶⁶⁾ ideo Latine non verti, ut germana oratio et virtus huius fidelissimae^{66 a)} gentis ex vernacula lingua cognosci melius et intelligi possit. Sed iam hoc plebiscitum audiamus:

Plebiscitum in castris ad Leopolim factum.

K. O.

„Naiasnieszysy Msciy Krolu a). Okolo tych artykulow, o kotrezymy sie niezgodzieli z pani Ich Msciam i tak na seimie iako y tu, o kotrezymy na seimie y tu V. K. Msc iako to Pana naszego Msciego pokorniemy probami prosili, mielizmy dosyc jusz thadinkow b) y deklaratihey z pani Ich Msciami; nic inszego te thadinki b) a declaracie nam przynosza jedno szkode i obciążliwosci wietzsche przymazala.

„Na ten artikul okolo czła nowego nad prawa a wolnosci nasze my iako poddani W. K. M., tudzieś abyśmy tez mogli miec rychłą executią prawom a wolnosciom naszym y przywieleiom c) naszym, s których się wykrocio tho czło, pozwolielizmy beli W. K. M. do żywota. Tu więc slyszemy odpowiedzi Ich Msc panow radnych V. K. M. a zwlaszca od Je^o Msc pana krakowskiego, ysz W. K. Msc nie raczy na tym przestać, ale tho czło raczi W. K. M. mieć przeciw

Plebiscitum Latine versum.

K. S.

„Serenissime rex, domine clemensissime. Circa res et postulata ordinis nostri militaris, de quibus inter ordinem ipsum⁶⁷⁾ nostrum militarem et ordinem senatorium, et hic in castris et nuper in generalibus comitiis Cracoviae habitis convenire non potuit, et quae nos a maiestate vestra tam in iisdem praeteritis comitiis quam etiam hic in castris supplices petimus, habuimus non parvas contentiones, disceptationes et declarations cum ordine senatorio; quae tamen disceptationes, legumque et statutorum communium interpretationes, quae per senatorium ordinem perverse sunt, nihil aliud nobis afferunt, quam damnam et detrimenta, quae ingenti dolore animos nostros exulcerant.